E Ex haec tenus diſcretis facile erit intelligere, eos Græcos, qui a Latina Ecclesia diſtentire videntur, ſolis verbis diſſere: faciliſſimumque eſt inter utramque Ecclesiam concordiam. Longè tamen melius accommodatiuſque ad rem, de qua agitur, lo- qui Latinos, eōſque Græcos, qui cum Latinis con-ueniunt.

F Primum & ſecundum ex eo patent, quia heu- negant, Spiritum ſanctum accipere ſuam eſſentiam ac eſt ſubſtens, procederetque a filio, tamquam a ſuppoſito intermedio inter Spiritum ſanctum & Patrem.

*Car Patres
Græci Spi-
ritum ſanctum
procedere per
Filiū non
ex Filiō scri-
bunt.*

Patrem, Neutri item negant Patrem, non ab alio, sed à seipso habere, quod Spiritum sanctum producat, Filium vero id ipsum, sicut etiam cetera, à Patre accipere. Vtrique etiam affirmant, Patrem & Filium non esse plura principia, sed unum tantum Spiritus sancti, nec spirare Spiritum sanctum distinctis, sed una tantum spiratione: licet Pater id habeat à se, & Filius à Patre iuxta dicta superioris. Non secus atque Pater, Filius & Spiritus sanctus non sunt plura, sed unum tantum principium creaturarum, una & eadem prorsus actione attingens res creatas, licet Pater id habeat à se, Filius à Patre, Spiritus sanctus ab utroque, seu (quod idem est) a Patre per Filium. Solum ergo differunt Graci quidam à Latinis in eo, quod Graci nolunt spirationem Spiritus sancti vocare processionem ex Filiō, sed ex Patre per Filium: Latini vero vocant eam spirationem processionem ex Filiō, quae sanè quæstio est de solo modo loquendi.

Modum vero loquendi Latinorum esse sano-rem, & magis conformem rei, de qua loquimur (quod erat tertium, quod superioris colligebamus) probatur. Primum, quoniam nemo est qui dubitet, quin concedendum sit res creatas procedere per creationem ex Patre, Filio, & Spiritu sancto, unico & eodem influxu creationis, quandoquidem essentia diuina, intellectus, & voluntas, quæ in Deo sunt principia creationis, ex aquo sunt in tota gloriosissima Trinitate, esto quemadmodum Pater à se habet essentiam, intellectum, & voluntatem, Filius vero à Patre, & Spiritus sanctus ab utroque, aut à Patre per Filium, sic etiam Pater à se habeat quod crevit, Filius à Patre, & Spiritus sanctus ab utroque, aut à Patre per Filium, eaque ratione Gregorius Nyssenus, vt suprà relatum est, asserat actionem omnem Dei in creaturas derivari à Patre per Filium, & Spiritum sanctum. Cùm ergo simili modo Pater per Filium spiret Spiritum sanctum, quoniam ei per generationem eternam communicat essentiam, intellectum, & voluntatem, quibus Pater & Filius, ut vnicum principium, vnicaque spiratione, producunt Spiritum sanctum, cum discrimine sepe repetito, planè simpliciter concedi debet, Spiritum sanctum procedere simul ex Patre & Filiō tamquam ex unico principio.

Secundò Damascenus perinde concedit Spiritum sanctū emanare à Patre per Filium, quo splendor per radium emanat à sole, eaque ratione cum Scripturis sanctis affirma, Spiritum sanctum esse spiritum Filii & non ē contrario, Filium esse Spiritus sancti, Spiritum sanctumque accipere à Filio, & dari, ac mitti ab eodem, & non ē contrario: sed recte concedimus splendorem esse, procederéque ex radio tamquam ex immediato, instrumentalique principio, esto, tamquam ex causa principalī & prima sit, procedatque ex sole: ergo concedendum, etiam est, Spiritum sanctum esse, procederéque ex Filio.

Spiritus sanctus longe alterius emanans à Patre per Filium quam spendor à sole per radium, & emanationem, quia Spiritus sanctus à Patre per Filium procedit, quod splendor pars est lucis distincta à radio, nec immediate à sole, sed de radio, tamquam ab instrumento solis, proficietur, licet per eamdem actionem, per quam proximè à radio efficitur, emanet remotè à sole tamquam à causa principalī, & prima in eo ordine causarum particularium. At vero Spiritus sanctus non emanat immediate à Filio, & mediata à Patre, sed im-

mediate ab utroque, non tamquam à duobus, sed tamquam ab uno sui principio, à quo eadem numero spiratione immediate spiratur, & producitur. Ut enim paulò ante de tota augustinissima Trinitate, comparata cum productione rerum creatarum, dicebamus omnes tres personas esse unum tantum, immediatumque earum principium: eò quod creatura omnes ab eis per essentiam, intellectum, & voluntatem, in quibus sunt unum, immediate proficiuntur, iuxta dicta superioris, nec ordo processionum hanc immediationem impedit: ita quoque in re propria censendum est, Spiritum sanctum non ita spirari à Patre per Filium, quasi à Filio spirare immediate, & à Patre mediata, sed quia ubi Pater per intellectum generavit Filium, eique communicauit essentiam, intellectum, & voluntatem, arque ad eo omnia, vt ait Damascenus cap. 9. præter innascibilitatem, hoc est, esse Patrem, principiumque non de principio, Pater & Filius per voluntatem iam communem spirant Spiritum sanctum uterque immediate, vnicaque spiratione, atque adeo licet in ratione Patris & Filii sint plura supposita inter se distincta, in ratione tamen spiratoris, sunt unum tantum principium, vnicumque individuum Patri & Filio commune: sicut tres personæ diuinae, in ratione Dei, sunt vnum numero Deus, Pater, Filius, & Spiritus sancto communis. Itaque non in eo sensu existimandum est Spiritum sanctum esse à Patre per Filium, quasi immediatus sit à Filio, & mediatus à Patre, & quasi principialis sit à Patre, & minus principialis sit à Filio: aut quasi per aliam virtutem, partem virtutis, sit à Patre, & per aliam à Filio, & denique quasi Filius instrumentum sit. Pates in productione Spiritus sancti, quæ omnia cernuntur in productione qua sol per radium producit splendorem: sed solum in eo sensu, quod Filius à Patre habet spirare Spiritum sanctum, Pater vero à se, atamen uterque immediate, eadem vi ac virtute, eademque spiratione, & aquæ principialiter. Vnde colligo id, quod probandum accepteram, meliorem scienciam esse modum loquendi Latinorum & eorum Gracorum, qui Latinos fecuti dicunt Spiritum sanctum procedere simul ex Patre & Filiō, quam corrum, qui asserunt procedere à Patre per Filium: libenterque, vel Damascenum, vel quenamcumque aliun, qui concedere renuererit Spiritum sanctum esse, procederéque ex Filio, & nihilominus concederet Spiritum sanctum accipere à Filio, dari, & mitti ab eodem, emanareque à Patre per Filium, quemadmodum splendor per radium emanat à sole, interrogarem: Num sicut est influxus radij in splendore, ita sit influxus Filii in Spiritum sanctum per virtutem acceptam à Patre? Quod si negent esse influxum Filii in Spiritum sanctum, in primis male affirmant eodem modo Spiritum sanctum procedere à Patre per Filium, quo splendor procedit à sole per radium. Deinde male concedunt Spiritum sanctum accipere à Filio, mitique, & dari ab eo, eisque spiritum Filii ea ratione, & non ē contrario. Si vero concedant esse influxum Filii in Spiritum sanctum, vt re vera concedendum est, tunc petam, num influxus ille sit per diuersam vim ab ea, qua Pater influit, & producit tertiam personam, vel per eamdem prorsus communem Patri cum Filio, eique à Patre per generationem communicatam? Non dabunt prius, quoniam neque asserere possunt esse quid absolutum, eò quod absolute omnia communia eadémque sint in Patre & Filiō: neque respectuum, quoniam in Filio nihil est respectum, quod non sit in Patre, præter filiationem: assero autem

autein nequeunt filiationem esse principium in Filiō producendi Spiritum sanctū maximū cùm filiationē sit productus passus à Patre, seu est Filium à Patre per intellectum. Dent ergo primum nesciēt est, esse scilicet per eandem prorsus vim, atque adeo Patrem & Filium eodem prorsus influxi, spirationeque actiua producere immediatē Spiritū sanctū, & idcirco Spiritū sanctū aquę immediatē, ac simul procedere ex Patre & Filio tamquam ex eodem omnino principio, tametsi Pater ex se habeat, ut sit tale principium, Filius verò à Patre per generationem id accepere.

Sunt qui contendant, Damascenū asseruisse, Spiritū sanctū ex Patre Filiōque procedere, ciantque ex historia Balaam, & Iosaphat hæc verba Damascenī: *Vnum scias Spiritū sanctū ex Patre Filiōque procedentem.* Verum tamen in editione Parisiensi anni 1577. non habentur verba illa, Filiōque, sed solum reliqua. Nec dubito cam, quæ à nobis relata expositaque est, fuisse sententiam Damascenī, quam lati dilucidat cap. i. lib. i. de fide Orthodoxa.

D. Iustinus
M. & D.
Gregor. Nazianzenus
quomodo
has de re
demonstratur.

Theophylactus est qui, dum exponit cap. 3. Ioannis prope finem, aperte ab Ecclesia Latina dissentit. Idemque error apud multos Græcos post eam tempestatem videtur inoleuisse. Verba Theophylacti hæc sunt: *Non intemperium fuerit hoc loco dicere, quo modo habeat Filiū Spiritū, & quo modo dicatur Spiritū Filiij. Dicit enim & Apostolus, Spiritū Filiij sui misit in corda nostra. Et iterum: Si autem quis Spirītū Christi non habuerit, hic non est eius. Sanè Latini male hæc exponentes, & minus recte intelligentes, dicunt, quod Spiritus etiam ex Filio procedat. Nos autem hoc quidem primum dicimus ad eos, quod aliud sit esse ex quopiam, & aliud esse cuiusdam. Vi Spiritus est quidem Spiritus Filiij absque dubio, & ab omni Scriptura approbatum: ceterum esse ex Filio, nulla Scriptura restatur, ut ne duo principia Spiritus introducamus, Parem & Filium. Et infra: Habet autem Spiritus Filius substantiāliter ut consubstantiale sibi, non à quo operatione recipiat, sicut Propheta. Dicitur autem Spiritus Filius secundum quod veritas est Filius, & veritas, & sapientia. Spiritus autem sanctus, & veritatis, & fortitudinis, & sapientie Spiritus ab Isaia describitur. Et aliter: Quia per Filiū hominibus datur, propter Filiū dicitur. Credo igitur ut Spiritum à Pare quidem proficeret, per Filiū autem dari creature, atque hic tibi sit canon orthodoxæ doctrina. Hac Theophylactus. At certe latius imbecilliter: neque enim omnes Scripturas exponit, quæ aperte docent Spiritū sanctū à Filio accipere, & emanare, ut præcipui etiam Græcorum confitentur. Satisque debili innititur fundamento, nempe quia sequeretur dari duo principia Spiritus sancti. Neque soluit firmissimas alias rationes & fundamenta, quibus demonstratum est Spiritū sanctū ab veroque procedere.*

Ad primum argumentum pro errore Græcorum dicendum est. Licet in sacris literis sub illis verbis non sit expressum, *Spirītū sanctū procedere ex Filio,* esse tamen expressum sub aliis, ex quibus id cludenter colligitur, ut ostendimus. Non solum autem licet, est affirmare, quod formaliter sub certis quibusdam terminis in Scriptura sacra de re-

A bus diuinis continetur, sed etiam quod ex ea evidenter colligitur. Imò n̄ etiam licet affirmare, quod Scriptura sacra plus innuunt, quam oppositum, in idque tamquam in verisimilius, probabilius, literisque sacris consonantius propendere: accedente vero definitione Ecclesiæ, quæ Spiritu sancto ducitur, & cuius est ambigua definire, ac interpretari, id tamquam omnino certum, firmaque fide tenendum amplecti debemus. Spiritū sanctū procedere simul ex Patre & Filio aperè colligitur ex Scripturis sacris, sive ab uniuersali Ecclesiæ, ut ostendimus, est definitum. Dionysius autem solum vult, non esse audendum alia affirmare de rebus diuinis, & quæ supra capitulum sunt nostrum, quam quæ Scriptaræ, vel in ipsiusmet rebus formaliter, vel in aliis, vnde illa cerò, aut saltē probabiliter deducantur, enunciarunt, quasi nihil tale configendum, aferendumque sit ex nostro capite, sine fundamento in Scripturis, aut traditione Ecclesiæ.

Ad secundum.

Statim post secundum Synodum, in qua definitum est Spiritū procedere à Pare, in tercia definitum fuisse procedere etiam à Filio, idemque receptum esse in synodis sequentibus. Licet autem secunda synodus statuerit Spiritū sanctū procedere à Pare, non tamen definitum procedere à solo Pare, aut non procedere à Filio. Vnde ex ea definitione nihil colligitur contra nos. Porro ea synodus non decreuit Spiritū sanctū procedere etiam à Filio, in primis quia nondum surrexerat controversia, errorque afferentum Spiritū sanctū non procedere à Filio, neque illa erat oblatā occasio id tūc definiendi. Statim verò ac temporibus tertiae synodi occasio fuit oblatā (cum Nestorius assereret Spiritū sanctū maiorem, digniorēque esse Christo, idque confiraret, quoniam ut habetur Ioan. 16. Spiritus sanctus Christum clarificauit) id definitum fuit. Deinde quia in Constantinopolitana, & Nicena synodis controversia erat cum Arianiis afferentibus Filium immediatē procedere à solo Pare, & Spiritū sanctū à solo Filio, & tam Filium quam Spiritū sanctū esse creaturas: aduersus illos autem solum erat opus definire, Spiritū sanctū procedere immediatē à Pare, quod in Constantinopolitana Synodo Patres præfiterū. Accedit, quod cum in Scriptura non haberetur, Spiritū sanctū procedere à Filio sub his ipsis verbis, haberetur verò procedere à Pare sub his, Spiritū sanctū secundum quod veritas est Filius, & veritas, & sapientia. Spiritus autem sanctus, & veritatis, & fortitudinis, & sapientie Spiritus ab Isaia describitur. Et aliter: Quia per Filiū hominibus datur, propter Filiū dicitur. Credo igitur ut Spiritum à Pare quidem proficeret, per Filiū autem dari creature, atque hic tibi sit canon orthodoxæ doctrina. Hac Theophylactus. At certe latius imbecilliter: neque enim omnes Scripturas exponit, quæ aperte docent Spiritū sanctū à Filio accipere, & emanare, ut præcipui etiam Græcorum confitentur. Satisque debili innititur fundamento, nempe quia sequeretur dari duo principia Spiritus sancti. Neque soluit firmissimas alias rationes & fundamenta, quibus demonstratum est Spiritū sanctū ab veroque procedere.

Ad primum igitur argumentum pro errore Græcorum dicendum est. Licet in sacris literis sub illis verbis non sit expressum, *Spirītū sanctū procedere ex Filio,* esse tamen expressum sub aliis, ex quibus id cludenter colligitur, ut ostendimus. Non solum autem licet, est affirmare, quod formaliter sub certis quibusdam terminis in Scriptura sacra de re-

fidelibus omnibus tunc erat notum, & aduersus Arianos expeditiebat definire: an vero simul etiam procederet a Filio, indefinitum relinquit.

Ad tertium.

Ad id vero, quod de anathemate Conciliorum, ac Leonis terrij subiungitur, dicendum est. Solum anathematizari eos, qui docent alius aut alterius, hoc est, contrarium, aut repugnans iis, quae in eo symbolo continentur: non vero eos, qui docent, aut praedicant, quod in eo formaliter non scribitur, si tam in eo contentis non repugnet: tale quid est Spiritum sanctum procedere etiam a Filio. Alias nefas esset docere populum sanctum Dei aliquod aliud mysterium præter ea, quæ id symbolum continet, ac proinde non licet mysterium Eucharistie docere, quod sane ridiculum est. Adde, Concilia generalia sequentia multa addidisse illi symbolo, ut de sexta Synodo est manifestum. In Constantino-politana, etiam Synodus adiecit symbolo Concilij Nicenii verba illa, significantem, ex Patre procedentem, cum Patre, & Filio adorandum, & conglorificandum, & quadam etiam alia. Eadem forma loquendi, quæ Leo terrius, vsus est etiam Paulus ad Galatas primo dum dixit: *Licet nos aut Angelus de celo emanet, et vobis preterquam quod euangeliz animus vobis,* (id est, contrarium, aut repugnans) anathema sit. Ipse namque Paulus ad Thessal. 3. pollicetur iterum venturum ad eos, id enim optabat, ut completeret ea quæ de cetero fidei illorum, quam prius docuerat, dicens: *Oramus ut videamus faciem vestram, & complexam ea quæ desunt fidei vestre.*

Quis autem symbolo, quod hodie in Missis canitur, addicere partem illam, Filiique, dum dicitur: *Qui ex Patre Filiique procederet.* ait D. Antoninus loco citato, non satis constare. Certum tamen esse, vel in aliquo Concilio generali, vel autoritate alicuius summi Pontificis additum esse. D. Thomas hoc loco ad secundum affirmare videtur in quodam Concilio in Occidentalibus partibus, congregato autoritate summi Pontificis accessibile: non tamen dicit quodnam fuerit Concilium illud, & quis fuerit summus ille Pontifex. Tempore tamen Concilij Toletani V. I. I. iam id erat additum: nam in symbolo fidei illius Concilij appositum repperitur.

DISPUTATIO III.

Vtrum si Spiritus sanctus a Filio non procederet, ab eo re distingueretur.

Scoti & querunt aliorum openio affirmans.
Ratio prima D. Thomas præbet ansam excitan-
de huius questionis. Scotus in 1. distin. 11. q. 2.
Ochamius, Gabriel, & Aureolus eadem distinctione,
& quidam alii Scotti sectatores, ruerunt partem
affirmantem, quam probant primò, quoniam si per
impossibile, Spiritus sanctus procederet a Filio, &
non a Patre, distingueretur realiter a Patre: ergo si
procederet a Patre, & non a Filio, distingueretur
realiter a Filio. Consequens est manifesta, cum
sit pars ratio virobiique. Etenim sicut si Spiritus
sanctus non procederet a Filio, non esset inter Fi-
lium & Spiritum sanctum relativa oppositio, sic
etiam si non procederet a Patre, non opponeretur
Patri relativa: fundamentum autem, cui contra-
ria opinio innititur ut alterat, si Spiritus sanctus
non procederet a Filio, non fore distinctionem
inter Filium & Spiritum sanctum, est, quod in di-
uisis solum sit distinctione inter ea, inter quæ exer-
ceretur relativa oppositio. Antecedens vero proba-
tur, quia dat oppositum, videlicet Patrem & Spi-
ritum.

A tum sanctum ea hypothesis data futuros idem, ac
proinde vnam, & eandem personam, tunc ita ar-
gumentor. Pater tunc producet Filium, & Filius
Spiritum sanctum: ergo si Pater & Spiritus sanctus
essent eadem persona, vna & eadem persona, &
produceretur alia, & producetur simul ab ea, quod
est absurdum.

Secundo, per id vnumquodque distinguuntur à
quocumque alio, per quod constituitur in suo es-
se sed Filius modò constituitur in esse personali Fi-
lii per filiationem & non per spirationem actuam,
ut de patet, potèque, confirmari: tum quia spi-
ratio actuam constituit quippiam communicabile:
tum etiam, quoniam, ut videbimus, præsupponit
filiationem, aduenitque Filio iam constituto, eaque
ratione Filius vna cum Patre spirat Spiritum san-
ctum: ergo Filius distinguitur modò personaliter ab
Spiritui sancto per filiationem, sed est Spiritus sanctus
non procederet a Filio, adhuc Filius retineret
filiationem; ergo adhuc distingueretur per eam ab
Spiritui sancto.

Tertiò, si Spiritus sanctus non procederet à Fi-
lio, Filius non minus esset vnum, quoniam sit modò: ergo
non minus esset individuum in se, & distinctus à
quocumque alio, quoniam de facto sit: proinde non
minus distingueretur ab Spiritu sancto, quoniam modò
distinguatur. Prima consequens ex eo est mani-
ifesta, quod ratio vnius in eo sit posita, ut sit quid
individuum in se, & distinctum à quocumque alio.
Reliqua vero totius discursus notissima sunt.

Quarto, fundamentum totum, cui autores con-
trariae opinionis innituntur, est quod in diuinis so-
lum inter ea est realis distinctione, inter quæ cer-
nitur relativa oppositio: sed de facto nec inter filia-
tionem & spirationem passiuam, nec inter paterni-
tatem & eandem spirationem passiuam est oppo-
sitione relativa, eo quod Filius & Pater non opponun-
tur relativa Spiritui sancto, quatenus Filius & Pater
sunt, sed solum quatenus sunt vnius spirator con-
deratus præcisè à paternitate & filiatione: & tamen
de facto est distinctione realis inter filiationem &
spirationem passiuam, & rursus inter paternitatem &
spirationem passiuam, quippe cum Filius & Pater
non solum quoad rationem spiratoris distinguuntur
realiter ab Spiritu sancto, sed etiam quoad rationes
Patris & Filii: ergo fundamentum illud est falsum:
ac proinde, esto Spiritus sanctus à Filio non pro-
cederet, ab eo nihilominus distingueretur realiter.

E Confiratur hæc ratio, quoniam si Filius, quæ
Filius, ab spiratione actuam, secundum quam oppo-
nitur relativa Spiritui sancto, haberet, ut distingue-
retur ab eo realiter, & non à sua proprietate perso-
nali Filii, sanc. spiratio actuam esset causa illius di-
stinctionis in aliquo genere cause: sed nullum gen-
nus dabis, in quo sit ita causa, ut pater, si singula
percurras: ergo non est causa illius distinctionis,
sed Filius, secunda spiratione actuam, à sua proprie-
tate personali haber, quod distinguitur ab Spiritu
sancto: quare cum eandem proprietatem retineret,
esto Spiritus sanctus ab eo non proceder, sanc.
ab eo distingueretur realiter.

Confirmatur rursus eadem ratio, quoniam in
aliis relativis, non solum cernitur distinctione realis
inter ea, quæ mutuè opponuntur relativa, sed etiam
inter ea, quæ sunt ad inuicem disparata, ut simili-
tudo huius candoris non solum distinguitur à simili-
tudine alterius candoris, sed etiam ab æqualitate,
quoniam haec papyrus habet ad aliam sibi æqualem:
ergo pari ratione in diuinis non solum erit distinc-
tio realis inter relativam, quæ opponuntur inter se,
sed